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Fakultet za primenjenu ekologiju - Futura je visokoobrazovna akademska i nauc€na institucija koja svoju
misiju realizuje nastavnim i nau¢nim, obrazovnim i stru¢nim radom i istraZivanjima. Misija Fakulteta je da
pruzi, unapredi i promoviSe znanje, da predstavlja intelektualni izazov, motiviSe kreativnost i podrzi zelju
za usavrSavanjem i sticanjem znanja u cilju konkretnog i merljivog drustveno-ekonomskog doprinosa.

U cilju ostvarenja svoje misije Fakultet:

- sprovodi i unapreduje istrazivacki rad u osnovnim prirodnim i drustvenim naukama, u okviru
nacionalnih, regionalnih i medunarodnih projekata,

- podstiCe interdisciplinarne, primenjene nauCne i razvojne projekte u saradnji sa drzavnim
institucijama, privredom, privatnim i civilnim sektorom u zemlji i regionu, u cilju davanja doprinosa
ukupnom odrzivom drustveno-ekonomskom razvoju zemlje i regiona,

- odrzava visok nivo i fleksibilnost osnovnih, master i doktorskih studija po standardima
vikokoobrazovne ustanove, koje prate evropske trendove i inicijative sa multidisciplinarnim
pristupom, uzimajuci u obzir potrebe drustva za kadrovima odredenih profila.

Fakultet za primenjenu ekologiju Futura, osnovan je i akreditovan 2006. godine i realizuje sledece
studijske programe:
OSNOVNE AKADEMSKE STUDIJE

- Zastita zivotne sredine

- Primenjena ekologija

MASTER AKADEMSKE STUDIJE
- Upravljanje rizicima u zivotnoj sredini i
- Ekonomija zivotne sredine i klimatske promene

DOKTORSKE AKADEMSKE STUDIJE
- Odrzivi razvoj i zivotna sredina

KONTAKT

PoZeska 83a, 11 000 Beograd,
Adresa: Republika Srbija
Telefon: Tel: +381 62 154 00 33
E-mail: info@futura.edu.rs
Odgovorno lice Prof. dr Svetozar Krsti¢, v.d. dekan

Fakultet za primenjenu ekologiju Futura | Pozeska 83a 11000 Beograd | info@futura.edu.rs
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Visoko
obrazovanje

Nauéno
istrazivacka
delatnost

DELATNOST

8542- Visoko obrazovanje

Fakultet za primenjenu ekologiju Futura akreditovan je za obavljanje naucnoistrazivacke
delatnosti u oblasti prirodno-matematickih i drustvenih nauka — nauke o zastiti zivotne sredine i
ekonomije prirodnog kapitala, broj: 660-01-00021/2018-14/1 od 27.06.2018. godine,
Nacionalni savet za naucni i tehnoloski razvo;j.

U okviru Fakulteta osnovan je Institut Futura, nauc¢noistrazivacku organizacionu jedinicu.
Zadatak Instituta Futura je izvrSavanje naucnoistrazivackih zadataka u oblasti osnovnih,
razvojnih i primenjenih istrazivanja i konsaltinga. Rezultati nau¢noistrazivackog rada okrenuti
su privredi i drustvu u naj$irem smislu reci

Kadrovi

Materijalni
resursi

RESURSI ORGANIZACIJE

Ukupan broj zaposlenih u radnom odnosu 32, angazovanih van radnog odnosa 5
Ukupan broj nenastavnog osoblja: 6
Fakultet za primenjenu ekologiju Futura u okviru nastavnih jedinica poseduje:
- Opremljene dve laboratorije: za hemiju i fiziku i za biologiju
- Biblioteku
- Racunarski sa licenciranim softverima
- Kanc. za profesore, dekanat, raCunovodstvo, sekretarijat i studentsku sluzbu
- 4 sale za predavanja opremljene projektorima, ¢art tablama, monitorima i dr.
- Ukupno oko 1.200 kvm
- Obrazovni poligon na 12 hektara u rezervatu prirode Zasavica
Fakultet za primenjenu ekologiju Futura je razvio kapacitete da realizuje slozene
projektne aktivnosti u oblasti:
- upravljanja otpadom
- infrastrukturni projekti iz oblasti vodosnabdevanja i kanalizacije
- preci8¢avanje otpadnih voda ekosistemskim procesorima
- izrada projekata sanacije i rekultivacije deponija i smetlista
- zastita i konzervacija prirode
- energetski pasosi i bilansi
- IT tehnologije u funkciji primenjene ekologije (GIS i Modelovanje)
- ekoremedijacije zemljista i povrSinskih vodotokova
- studijski i istrazivacki rad u oblasti upravljanja rizicima u zivotnoj sredini,
klimatskih promena, menadzmenta u zasti¢enim podrucjima, ekonomije
prirodnog kapitala i ruralnog razvoja.
Treninzi koji se realizuju kroz specijalisticke kurseve i dodatnu obuku:
- upravljanje sloZenim projektima u zastiti Zivotne sredine
- menadzment u zasticenim prirodnim dobrima
- ekoloski informacioni sistemi
- odrZivi ruralni razvoj
- procena rizika i procena uticaja aktivnosti i objekata u na Zivotnu sredine



R.B.

Period

2022

2022

2022

2021

2021

2020

2020

REFERENCE

NACIONALNI PROJEKTI I STUDIJE

NAZIV PROJEKTA | DONATOR

Sprovodenje terenske revizije dokumentacije o upravljanju
otpadom
(Green Loop Beograd)

Izrada analize stanja i predloga mera za unapredenje
upravljanja komunalnim otpadom
(Gradska uprava Sabac)

Mogucénosti za razvoj ruralnog turizma na podrucju jednog
upravnog okruga na teritoriji Republike Srbije, koji raspolaze
prirodnim potencijalom

(Ministarstvo poljoprivrede, vodoSumarstva i vodoprivrede,
Uprava za agrarna placanja)

Strategija uticaja klimatskih promena na interakciju
ekosistemskih usluga u koriséenju i upravljanju Sumskim
resursima Beograda

(Institut za Sumarstvo Beograd)

Cirkularno inovativne i otporne gradske laboratorije u regionu
ADRION
(CIRCLE Interreg)

Tehnogenski benefit — izgradnja prototipa za utilizaciju
elektrofilterske prasine i ekstrakciju cinka iz opasnog otpada
nastalog u procesu topljenja starog gvozda u elektrolu¢nim
pecima

(Fond za inovacionu delatnost RS)

Zeleni ugao — kvalitetni, ekoloski i zdravstveno ispravni
proizvodi
(Fond za inovacionu delatnost RS)

STATUS
FAKULTETA

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Partner

Partner

Partner



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

2020

2020

2020

2020

2019-2020

2019

2019

2019

2019

2019

2019

GRACE ( Growing advanced industrial crops on marginal
lands for biorefineries)
(BBI1 JU)

Projekat sanacije i rekultivacije divljih deponija na podrucju
grada Subotice

Ekoloski precista¢ otpadnih voda — modularni dualni
ekosistemski processor za tretman otpadnih voda klanice

Akcioni plan za dostizanje grani¢nih vrednosti emisije
zagadujucih materija u vode sa rokovima za njihovo
dostizanje — ARIFRUCT DOO

Izrada studije opravdanosti za projekat izgradnje transfer
stanice za skupljanje otpada u distributivnoj delatnosti 3.
Podrucja Beograd, Novi Sad, Kraljevo, Kragujevac I Ni§
(TMF 2005 EPS)

Izrada projekata ekoremedijacije i valorizacije devastiranih

akvati¢nih Sistema na podrudju grada Kikinde - ERM plan
(Grad Kikinda)

Istrazivanje biodiverziteta na podru¢ju PIO Ovcarsko-
kablarska klisura
(Turisticka organizacija Cacka)

Plan i program upravljanja prirodnim resursima i dobrima
grada Kraljeva
(Grad Kraljevo)

Ekosistemski processor za preciS¢avanje otpadnih voda u NP
Zasavica
(NP zasavica)

Akcioni plan za dostizanje grani¢nih vrednosti emisije
zagaduju¢ih materija u vode sa rokovima za njihovo
dostizanje

(Chips way d.0.0)

Analiza postoje¢eg stanja 1 akcioni plan upravljanja
medicinskim otpadom i ostalim generisanim u zdravstvenim
ustanovama

Partner

Partner

Nosilac

Nosilac

Partner

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Partner



19.

20.

21.

22,

23.

24,

25.

26.

27,

28.

2018-2019

2018-2019

2019

2019

2019

2017-2018

2017-2018

2017-2018

2015-2016

2014-2016

(Ministarstvo zdravlja)

Integracija adaptacije i mitigacija klimatskih poromena u
sektorske lokalne politike
(Grad Novi Sad, Gradska uprava za zastitu zivotne sredine)

Integrisani monitoring Sistema ekoloske bezbednosti i rana
prevencija rizika u zivotnoj sredini
(Grad Novi Sad, Gradska uprava za zastitu zivotne sredine)

Monitoring biodiverziteta u PIO Ov¢arsko — kablarska klisura
(Turisticka organizacija Cacak)

Plan i program upravljanja prirodnim resusima i dobrima
Grada Kraljeva
(Gradska uprava Grada Kraljeva)

Realizacija kursa “Ipravljanje projektnim ciklusom” za
predstavnike lokalne samouprave
(Opstina Vrnjacka Banja)

Elementi za razvoj sistema upravljanja  sporednim
proizvodima Zzivotinjskog porekla na teritoriji grada Novog
Sada

(Grad Novi Sad, Gradska uprava za zastitu zivotne sredine)

Analiza potencijala koriS¢enja obnovljivih izvora energije na
teritoriji grada Novog Sada
(Grad Novi Sad, Gradska uprava za zastitu zivotne sredine)

Implementacija nove delatnosti u poslovanje JKP ,,Vodovod*
UZice — bioloski aspekt operativnhog monitoringa akumulacije
Vrutci, uz prakticnu i teorijsku obuku kadra (Vodovod UZice)

Degradacioni procesi u akumulacijama i toku Drine i
bilansiranje zagadenja
(JP EPS)

Revitalizacija TopcCiderske reke bioloskim sistemima za
preciS¢avanje zagadenih voda
(Sekretarijat za zaStitu Zivotne sredine Grada Beograda)

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Partner



29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

2015-2016

2015-2016

2013-2015

2013-2015

2012

2011-2013

2011-2013

2011-2013

2012

2010-2011

2011

2010-2011

2010-2011

Ekoremedijacioni plan ”brownfield” investicionih lokacija JP
EPS
(JP EPS)

Studija opravdanosti za projekat izgradnje transfer stanice za
skupljanje komunalnog otpada sa linijjom za separaciju
reciklabilnog otpada | linijjom za  kompostiranje
biorazgradivog otpada

(region gradova Smederevo, Pozarevac i opsStine Kovin)

Studija ekoloSkog statusa opstine Svilajnac
(Opstina Svilajnac)

Projektovanje atmosferske kanalizacije Paracin
(Opstina Paraéin)

,»Organizacija ucesc¢a gradova i opstina na 2. Medunarodnom
sajmu — konferencija ECOEXPO 2012”

12 ekoloskih zapovesti
(Sekretarijat za zastitu Zivotne sredine Grada Beograda)

Nas kraj ¢ist kao raj
(Ministarstvo Zivotne sredine, rudarstva i prostornog

planiranja RS)

Ekosistemski procesor
Vizitorski centar ,,Ludas*

Program razvoja turizma OpStine Despotovac
(Opstina Despotovac)

Katastar prirodnih vrednosti Grada Kraljevo
(Opstina Kraljevo)

Integralni program ekoremedijacije Grliskog jezera

Izrada integralnog katastra zagadivaca opstine Indija
(JKP Komunalac Indija)

Katastar prirodnih vrednosti Opstine Razanj (Opstina RaZanj)

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Partner

Nosilac

Partner

Nosilac

Partner

Partner

Partner

Nosilac

Nosilac



42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

ol.

52.

2010-2011

2008-2009

2008-2009

2008-2009

2008-2009

2008-2009

2008-2009

2008-2009

2008-2009

2008-2009

2008-2009

Program ekoremedijacija: Degradirani prostori Republike
Srbije
(Ministarstvo zivotne sredine i prostornog planiranja RS)

Idejni 1 glavni projekat sistema za sakupljanje 1 odvodenje
otpadnih voda sa podrucja naselja Gudurica u opstini Vrsac
(Opstina Vrsac)

Katastar prirodnih vrednosti opStine Petrovac na Mlavi
(Opstina Petrovac na Mlavi)

Idejni 1 glavni projekat za sakupljanje i odvodenje otpadnih
voda naselja Mesi¢i i idejni projekat sistema za precis¢avanje
otpadnih voda naselja Mesi¢ i fabrike vode "Moja voda”
(JKP Vrsac)

Izrada projektno tehnicke dokumentacije glavnog projekta za
sanaciju odlagaliSta C¢vrstog komunalnog otpada opStine
Golubac

(Opstina Golubac)

Katastar ¢vrstog otpada i degradiranih prostora Sokobanje
(Opstina Sokobanja)

Podizanje kapaciteta JP PEU «RESAVICA« na uvodenju
odrzivih procedura u upravljanju otpadom
(JP PEU ,,Resavica®)

Ekonomija prirodnog kapitala: Prirodni i stvoreni kapital
“SRP Zasavica”
(Ministarstvo za zasStitu zivotne sredine RS)

Ekoloski profil Opstine Kikinda
(Opstina Kikinda)

TREK-Trening za ekoloski svesnu Srbiju
(Ministarstvo za zastitu zivotne sredine RS)

Projekat kanalizacije za 3 sela Opstine Zagubica
(Opstina Zagubica)

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Partner

Nosilac



53.

54,

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

2008-2009

2008-2009

2008

2007

2007

2007

2006-2007

2006-2007

2006-2007

2006-2007

2006-2007

2006-2007

Generalno reSenje skijaliSta Beljanica
(Ministartstvo tiruzma, trgovine u usluga Republike Srbije)

Elaborat o opravdanosti proglasenja turistickog prostora
Beljanica-Resava
(Ministartstvo tiruzma, trgovine u usluga Republike Srbije)

Sistem za sakupljanje I odvodenje otpadnih voda naselja
SuSara

Fekalna kanalizacija naselja Gudurica
(Opstina Vrsac)

Sanacija, zatvaranje | rekultivacija deponije komunalnog
otpada opstine Lucani
(Opstina Lucani)

Studija o proeceni uticaja zateCenog stanja na zastitu Zivotne
sredine za poslovno energetski objekat Blok 20

Studija opravdanost proglasenja turistickog prostora
Gvozdena Vrata
(Ministartstvo tiruzma, trgovine u usluga Republike Srbije)

Studija opravdanosti proglasenja turistickog prostora Maljen
Suvobor
(Ministartstvo tiruzma, trgovine u usluga RS)

Sanacija, zatvaranje 1 remedijacija gradskog smetliSta u
opStini Lu€ani — deponija “Kamenac”

Sanacija i rekultivacije gradskog zemljista u Indiji
(Opstina Indija)

Lokalni ekoloski akcioni plan Opstine Ub
(Opstina Ub)

Katastar ¢vrstog otpada Opstine Ub
(Opstina Ub)

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosliac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac

Nosilac



R.B.

Period

2020

2020

2019

2015-2018

2014-2015

2014-2015

2014-2018

2015-2016

2013-2015

MEDUNARODNI PROJEKTI

NAZIV PROJEKTA | DONATOR

Bio economy summer school

EIT Climate-KIC
The Journey 2020 Serbia

The innovative low carbon building materials based on
miscanthus giganteus plant sourcethe new bio-concrete
materials in green building industry

EBRD, Transkop DOO

Visegrad for Serbia: Bridging the gap between education and
environmentally-friendly development in practice

(Visegrad University Studies Grants [|VF-International
Visegrad Fund)

Prekograni¢na saradnja u upravljanju rizicima u Zivotnoj
sredini u regionu Drina-Sava
(EU Delegacija, SWG, kroz program Peple2People)

Internacionalizacija, Zelena radna mesta
Univerzitet u Mariboru

COST FP1305: Linking belowground biodiversity and
ecosystem function in European forests (BioLink)
(European Cooperation for Science and Technology)

SK-SRB-2013-0031 Revitalization of small agricultural
farms through energy crops cultivation and biomass
production

(bilateralna saradnja sa Slovackom)

CSOs support to public administration in IPA Rural
Development 11 with focus on Measure 202

(The Delegation of the EU to the Republic of Serbia-civil
society)

STATUS
FAKULTETA

Partner

Partner

Partner

Nosilac

Partner

Partner

Partner

Nosilac

Partner



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

2013

2012-2015

2012-2014

2012

2011-2016

2011-2013

2011-2012

2011-2012

2011

2010-2011

Forests and Mountain Protected Areas Project for Bosnia and
Herzegovina
(World Bank, GEF)

COST ES1101: Harmonizing Global Biodiversity Modelling
(HarmBio)
(European Cooperation for Science and Technology)

Visegrad for Serbia:Rural ecology best practices
(Visegrad University Studies Grants [VF-International
Visegrad Fund)

Podrska lokalnom socio-ekonomskom razvoju kroz razvoj
eko-turizma u zasticenim podrucjima
(IPA Pomo¢ civilnom drustvu)

Harmonizing Global Biodiversity Modeling (HarmBio), the
UNEP World Conservation Monitoring centre (UNEP-
WCMC), Cambridge, European commission, COST Action

EMOCLIP - Institutional Partnership for Environmental
Modeling and Climatology
(Swiss National Science Foundation)

Upravljanje gradevinskim zemljiStem
(EU, Exchange 3)

Zajednicki napori za upravljanje rekom Pek
(EU, Exchange 3)

Taxonomic and geographical assessment of species in
preparation for compiling of the red list fauna and flora of
Republic of Srpska

(Global Environment Facility (GEF), through International
Bank for Reconstruction and Development (IBRD), within
Forest and Mountain Protected Areas Project)

Uporedna istrazivanja  adaptilnosti 1  produktivnosti
energetskih useva i biljaka gajenih na poljoprivrednom
zemljiStu Juzne Slovacke 1 Srbije

(bilateralna saradnja sa Slovackom)

Partner

Partner

Nosilac

Partner

Partner

Nosilac

Partner

Partner

Partner

Nosilac



20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

R.B.

2010-2014

2010-2014

2010-2014

2012

2009

2009

2009

Internacionalizacija — Kreiranje zelenih radnih mesta
(European Social Fund)

COST Action: Hybrid Energy Storage Devices and Systems
for Mobile and Stationary
(European Cooperation for Science and Technology)

Western Balkan Rural Extension Network through
Curriculum Reform —W.B.R.E.N.
(Delegation EU to the Republic of Serbia — TEMPUS)

Kampanja za podizanje nivoa svesti o zaSti¢enim prirodnim
dobrima republike Srpske, Svetska Banka

Creation and promotion of the tourist route with roman
specific Via Danubii in the cross border area Baile Herculane
(Romania) — Veliko Gradiste (Serbia)

(CBC Romania — Serbia 2009)

ECO status of the river Tami$
(CBC Romania — Serbia 2009)

Pan-European Biodiversity Picnic
(CEEWeb and UNEP Regional Office for Europe)

NAUCNO —ISTRAZIVACKI PROJEKTI

Partner

Partner

Partner

Partner

Partner

Nosilac

(Ministarstvo prosvete, nauke i tehnoloSkog razvoja Republike Srbije)

Period

2021-

2011-2019

2011-2019

NAZIV PROJEKTA

Evaluacija mikroplastike u zemliStima Srbije
(Program IDEJA)

Ekoremedijacija degradiranih prostora produkcijom agro-
energetskih useva
(TR31078)

Istorija srpske filozofije
(ON 179064)

STATUS
FAKULTETA

Partner

Nosilac

Partner



2011-2018

2011-2018

2011-2018

2011-2018

2009-2010

Proucavanje biljnih patogena, artropoda, korova i pesticida
u cilju razvoja metoda bioracionalne zaStite bilja i
proizvodnje bezbedne hrane

(TR31043)

Fizika uredenih nanostruktura i novih materijala u fotonici
(ON171005)

Istrazivanje klimatskih promena 1 njihovih uticaja na
zivotnu sredinu — pracenje uticaj, adaptacija i ublazavanje
(11143007)

Ekoloska i virusoloska istrazivanja prisustva emerging
zoonoza u rezervatima prirode Republike Srbije
(TR37015)

Bioracionalno koris¢enje 1 ekoremedijacija zemljiSta
gajenjem biljaka za industrijsku preradu
(TR20208)

Partner

Partner

Partner

Partner

Nosilac



